
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co que está aberta licitação na modalidade TOMA-
DA DE PREÇOS Nº. 004/2020, com o objetivo de 
CONTRATAR EMPRESA(S) ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SEGUINTES SERVI-
ÇOS:

a) LOTE I – PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍ-
PEDO DE DIVERSAS RUAS NO LOTEAMENTO 
PORTO BRASIL NO BAIRRO BELA VISTA NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN;

b) LOTE II – PAVIMENTAÇÃO EM PARALE-
LEPÍPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL 
DE RUAS NO DISTRITO DE MANGABEIRA E 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM 
DRENAGEM SUPERFICIAL E CONSTRUÇÃO 
DE CALÇADAS NO BAIRRO SÃO JOSÉ NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. A sessão públi-
ca dar-se-á no dia 24/07/2020, às 09h00min. De-
vido a pandemia a CPL só receberá os envelopes e 
posteriormente fará o julgamento. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através do site: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes. Macaíba/RN, 
03/07/2020. CPL/PMM.
...................................................................................

ATA DE ANÁLISE DO PROCESSO
 LICITATÓRIO Nº. 019/2020.

Às 12h56min do dia 03/07/2020, reuniram-se o Pre-
goeiro e os Membros da Equipe de Apoio ao Prego-
eiro, designados pela portaria nº 265/2016, de 10 de 
agosto de 2016, Portaria nº 348, de 06 de setembro 
de 2018 e Portaria n.º 333/2017, de 06 de setembro 
de 2017, na Secretaria de Administração, situada a 
Av. Mônica Dantas, 34, Centro, Macaíba/RN, para 
a análise do Processo Licitatório nº. 019/2020, 
que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE OXIGÊ-
NIO GASOSO COMPRIMIDO MEDICINAL, AR 
COMPRIMIDO MEDICINAL E ÓXIDO NITRO-
SO, COM REGISTRO DE PREÇOS, conforme 
documentos anexos. Inicialmente o Pregoeiro cons-
tatou o recebimento no dia 01/07/2020 da impug-
nação apresentada pela empresa WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE LTDA 
– CNPJ N.º 24.380.578/0001-89. Dando continui-
dade, considerando que não há tempo hábil para 
análise e julgamento da referida impugnação, o Pre-
goeiro decidiu pela suspensão do presente processo 
licitatório, cuja sessão de abertura das propostas será 
aprazada após análise e julgamento da impugnação. 
O aviso de suspensão será publicado no Diário Ofi-

cial Eletrônico do Município de Macaíba e no Diário 
do Estado do Rio Grande do Norte. Nada mais a ser 
dito ou questionado foram encerrados os trabalhos, 
dado o tempo suficiente a lavratura da presente ata 
que lida e achada de acordo segue assinada pelos 
presentes.

Francisco de Assis da Silva                                                                 
Pregoeiro/PMM                                                                                      

Natália Rocha Nascimento D’Oliveira
Membro

RECRUTAMENTO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO Nº 003/2020

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

O Presidente da Comissão Condutora de Processo 
Seletivo para Contratação Temporária de Profis-
sionais de Saúde, no uso de suas atribuições e com 
fundamento no Art. 37, inciso IX, da Constituição 
Federal de 1988, na Emenda Constitucional nº 106, 
de 07 de maio de 2020, na Lei Federal nº 13.979, 
de 06 de fevereiro de 2020, em consonância com a 
Lei Federal nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, 
alterada pela Medida Provisória nº 922, de 28 de fe-
vereiro de 2020, bem como, considerando o dispos-
to na Portaria Municipal 110/2020, torna público o 
RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS do 
EDITAL DE RECRUTAMENTO PARA CONTRA-
TAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL IN-
TERESSE PÚBLICO Nº 003/2020, visando a am-
pliação da prestação dos serviços na rede municipal 
de enfrentamento à COVID-19, atendendo ao Plano 
de Contingência Municipal para a Infecção Humana 
pelo Coronavírus (COVID-19).

1. DA ANÁLISE DOS RECURSOS

1.1 Torna público o Resultado da Análise dos Recur-
sos impetrados contra o RESULTADO PRELIMI-
NAR do PROCESSO SELETIVO PARA CONTRA-
TAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS DE 
SAÚDE DO EDITAL DE RECRUTAMENTO Nº 
003/2020, da Secretaria Municipal de Saúde – SMS, 
conforme estabelecido no Edital nº 003/2020, de 24 
de junho de 2020, conforme relação constante no 
ANEXO I.

1.2. O candidato que teve seu recurso indeferido 
e que desejar ter conhecimento das motivações, 
poderá solicitar no período de 06 a 08 de julho de 
2020, através do e-mail: pscovid@macaiba.rn.gov.
br, o detalhamento da análise realizada do recurso 
interposto.

Macaíba/RN, 03 de julho de 2020.

Werbert Benigno de Oliveira Moura 
Presidente da Comissão Condutora de Processo Se-
letivo para Contratação Temporária de Profissionais 

de Saúde

ANEXO I

RESULTADO DA ANÁLISE 
DOS RECURSOS

SEQ. NOME CARGO SITUAÇÃO

1 Erinaldo de Freitas 
Neves

Técnico em 
Enfermagem

Indeferido

2 Jandis Marley Perei-
ra de Abreu Silva

Técnico de 
Enfermagem

Indeferido

3 Judllene Correia dos 
Santos

Enfermeiro Indeferido

4 Maria Aparecida 
Oliveira

Enfermeiro Indeferido

5 Maria Pereira de 
Andrade Neta

Técnico em 
Enfermagem

Indeferido

6 Vanubia Pereira de 
Oliveira

Enfermeiro Indeferido

..........................................................................
EDITAL DE RECRUTAMENTO PARA CON-
TRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIO-

NAL INTERESSE PÚBLICO Nº 003/2020

RESULTADO FINAL

O Presidente da Comissão Condutora de Processo Se-
letivo para Contratação Temporária de Profissionais de 
Saúde, no uso de suas atribuições e com fundamento 
no Art. 37, inciso IX, da Constituição Federal de 1988, 
na Emenda Constitucional nº 106, de 07 de maio de 
2020, na Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 
2020, em consonância com a Lei Federal nº 8.745, de 
09 de dezembro de 1993, alterada pela Medida Provi-
sória nº 922, de 28 de fevereiro de 2020, bem como, 
considerando o disposto na Portaria Municipal nº 
110/2020 e ainda o exaurimento de todas as fases no 
âmbito administrativo, torna público o RESULTADO 
FINAL do EDITAL DE RECRUTAMENTO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIO-
NAL INTERESSE PÚBLICO Nº 003/2020, visando 
a ampliação da prestação dos serviços na Rede Mu-
nicipal de Enfrentamento à COVID-19, atendendo 
ao Plano de Contingência Municipal para a Infecção 
Humana pelo Coronavírus (COVID-19), conforme re-
lação constante no Anexo I.

Macaíba/RN, 03 de julho de 2020.

Werbert Benigno de Oliveira Moura 
Presidente da Comissão Condutora de Processo 

Seletivo para Contratação Temporária de Profissionais 
de Saúde

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0513 - Macaíba - RN, sexta -feira, 03 de julho 2020

AVISO

EDITAL



ANO III – N° 0513 - Macaíba - RN, sexta -feira, 03 de julho 20202

ANEXO I

RESULTADO FINAL
CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

ORDEM NOME DATA DE 
NASCI-
MENTO

PONTUA-
ÇÃO

SITUA-
ÇÃO

1 Sayonara Dayse 
Pereira Silva

21/01/1994 12 Aprovado

- Alba Corcino 
Pereira

23/11/1979 Eliminado

- Cleomara Acio-
le da Silva

21/08/1995 Eliminado

- Maria Pereira 
de Andrade 

Neta

12/04/1994 Eliminado

- Erinaldo de 
Freitas Neves

24/07/1980 Eliminado

TÉCNICO DE LABORATÓRIO

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS PARA ESTE CARGO.

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR

ENFERMEIRO

ORDEM NOME DATA DE 
NASCI-
MENTO

PONTUA-
ÇÃO

SITUA-
ÇÃO

1 Kenya Suneri-
que Campelo 
dos Santos 

Gomes

31/08/1989 35 Aprovado

2 Mariana Cesar 
dos Santos

20/08/1986 32 Aprovado

3 Ivana de Araú-
jo Fonseca

07/11/1991 30 Aprovado

4 Jose Elias de 
Farias

15/03/1989 22 Aprovado

5 Janilson 
da Silveira 
Medeiros

27/04/1989 15 Aprovado

- Maria Apareci-
da Oliveira

25/06/1976 Eliminado

- Judllene 
Correia dos 

Santos

26/09/1986 Eliminado

- Sueli Paiva 
Lopes

30/08/1968 Eliminado

- Catrina Gomes 
dos Santos 

Coelho

14/07/1979 Eliminado

- Vanubia 
Pereira de 
Oliveira

05/05/1992 Eliminado

FISIOTERAPEUTA

ORDEM NOME DATA DE 
NASCI-
MENTO

PONTUA-
ÇÃO

SITUAÇÃO

1 Isabel Cristina 
Barbosa Dantas

23/06/1984 16 Aprovado

2 Kaline Torres 
Cortez

10/02/1985 12 Aprovado

- Marcelo Pauli-
ni da Silva

25/06/1976 Eliminado

..........................................................................................
RECRUTAMENTO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTE-

RESSE PÚBLICO EDITAL Nº 003/2020

HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to ao disposto no Art. 37, inciso IX, da Cons-
tituição Federal de 1988, na Emenda Constitu-
cional nº 106, de 07 de maio de 2020, na Lei 
Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, 
em consonância com a Lei Federal nº 8.745, de 
09 de dezembro de 1993, alterada pela Medida 
Provisória nº 922, de 28 de fevereiro de 2020 
e em conformidade com o Edital Nº 003/2020, 

considerando o encerramento dos trabalhos da 
Comissão Condutora de Processo Seletivo para 
Contratação Temporária de Profissionais de 
Saúde, bem como o exaurimento de todas as 
fases no âmbito administrativo, HOMOLOGA 
O RESULTADO FINAL DO RECRUTAMEN-
TO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 
EDITAL Nº 003/2020, destinado a ampliação 
da prestação dos serviços na Rede Municipal 
de Enfrentamento à COVID-19, atendendo ao 
Plano de Contingência Municipal para a Infec-
ção Humana pelo Coronavírus (COVID-19), re-
alizado pela Comissão Condutora de Processo 
Seletivo para Contratação Temporária de Pro-
fissionais de Saúde, conforme ordem de classi-
ficação por cargo, publicada no Diário Oficial 
do Município de Macaíba, Ano III, nº 0513, do 
dia 03 de julho de 2020. Encaminhe-se os autos 
do Processo de Seleção a Secretaria Municipal 
de Saúde para tomada das medidas cabíveis.

Publique-se e Registre-se.

Macaíba/RN, 03 de julho de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 126/2020. 

Exonera servidor nomeado para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Cul-
tura e Turismo, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o senhor MARCOS ANTÔNIO 
DO NASCIMENTO, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 671.474.964-34, do cargo de DIRETOR DE 
CULTURA, sob o símbolo CC-3, lotado na Se-
cretaria Municipal de Cultura e Turismo, nome-
do através da Portaria 278/2013, datada de 24 
de janeiro de 2013, publicada no Boletim Ofi-
cial do Município de Macaíba nº 308/2013, de 
30 de janeiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrá-
rio.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 03 de julho de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

.......................................................................
PORTARIA Nº 127/2020.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Tribu-
tação, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora SILMARA MARIA 
DA SILVA ALEIXO, inscrita no CPF sob o nº 

070.548.064-09, do cargo de COORDENADO-
RA DE FISCALIZAÇÃO, lotada na Secreta-
ria Municipal de Tributação, nomeada através 
da Portaria 153/2017, datada de 19 de abril de 
2017, publicada no Boletim Oficial do Muni-
cípio de Macaíba nº 1235/2017, de 19 de abril 
de 2017.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrá-
rio.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 03 de julho de 2019.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

.......................................................................
PORTARIA Nº 128/2020. 

Exonera servidor nomeado para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Tri-
butação, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o senhor JOSÉ LIELSON 
MACIEL NEVES, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 671.962.844-53, do cargo de GERENTE DE 
ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO, sob o 
símbolo CC-2, lotado na Secretaria Munici-
pal de Tributação, nomedo através da Portaria 
279/2013, datada de 24 de janeiro de 2013, 
publicada no Boletim Oficial do Município de 
Macaíba nº 308/2013, de 30 de janeiro de 2013.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrá-
rio.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 Macaíba – RN, 03 de julho de 2020.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

.......................................................................
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 

013/2020
MacaíbaPREV

A DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, nos usos de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela 
atribuído a Administração Pública.

CONSIDERANDO a grave crise de saúde pú-
blica que assola todo planeta em decorrência 
da pandemia da COVID-19, pandemia essa, 
declarada pela Organização Mundial da Saúde 
(OMS).
 
CONSIDERANDO que através do Decreto nº 
1.926/2020, essa Municipalidade declarou es-
tado de calamidade pública no âmbito do ter-
ritório de Macaíba/RN, em razão da grave crise 
de saúde pública, decorrente da pandemia CO-
VID-19, e suas repercussões nas finanças públi-
cas do Município.
 

PORTARIAS



ANO III – N° 0513 - Macaíba - RN, sexta -feira, 03 de julho 2020 3

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Ana Catarina Silva Borges Derio  
Antônio França Sobrinho 
Denilson Costa Gadelha 
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jefferson Stanley da Silva 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo 
José França Soares Neto 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 

Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra
.............................................................
PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br

CONSIDERANDO que dentre as medidas de 
enfrentamento da pandemia acima narrada, 
adotadas pela Prefeitura de Macaíba/RN, foi 
prorrogada a suspensão do atendimento ao pú-
blico externo, no âmbito de todas as secretarias 
municipais, no período de 04 de julho a 31 de 
julho do ano corrente, mediante Decreto nº 
1.957/2020.
 
CONSIDERANDO finalmente, o poder-dever 
que é atribuído ao Administrador Público em 
adotar todas as medidas necessárias em prol do 
bem estar da população.

RESOLVE:

Art. 1º  Todos os benefícios de auxílio doença 
concedidos por esse Instituto de Previdência, 
ficam prorrogados até o dia 31 de julho do ano 
em curso.
 
Art. 2º  Esta Portaria Administrativa entra em 
vigor na data de sua publicação com efeitos pro-
duzidos até o dia 31 de julho do ano em curso, 
sem prejuízo de prorrogação.

Macaíba – RN, 03 de julho de 2020.

Katyanne Layse Oliveira de Sousa
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018) 
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento 

Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


